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Til Økonomiforvaltningen 
att. Paul Sax Møller 

 

 

 

 

Ungdomshus på Enghavevej - høringssvar 

 
Kgs. Enghave Lokaludvalgs høringssvar er sammensat af tre dele: 
 
 1 Fælles udtalelse fra Lokaludvalget  
 1a  Mindretalsudtalelse fra de selvbenævnte ”strammere”  
  (otte stemmer) 
 1b  Mindreudtalelse fra de selvbenævnte ”åbne”  
  (seks stemmer) 
 
Tre lokaludvalgsmedlemmer undlod at stemme, hvorfor både 1a) og 
1b) er mindretalsudtalelser.  
 
1. Lokaludvalgets udtalelse 

 
Kgs. Enghave Lokaludvalg udtrykker sin utilfredshed med den korte 
tidsfrist, kommunen har givet Lokaludvalget til at gennemføre 
høringen om ungdomshuset. Vi mener ikke tiden har været 
tilstrækkelig til at planlægge høringen og dermed at få afdækket alle 
holdninger i lokalområdet.  
 
I øvrigt finder Lokaludvalget, at det er urimeligt, at kommunen 
igangsætter en omfattende høring i bydelen om et forslag, som i 
realiteten ikke er en mulighed, eftersom Ungdomshusbevægelsen 
afviser en beliggenhed i Bavnehøj. Lokaludvalget er bekymret for, at 
processen kan komme til at påvirke Lokaludvalgets ry negativt i 
lokalsamfundet, idet Lokaludvalget har stået for en høringsproces, 
hvor rammerne ikke har tilladt en optimal borgerinddragelse i en for 
bydelen så vigtig sag. 
 
Hvis ungdomshuset skal have nogen chance for at fungere, skal de 
unge selv ville den valgte løsning. Ønsker de tidligere brugere af 
Jagtvej 69 ikke at benytte et ungdomshus på Enghavevej bliver det 
næppe en succes. Da Lokaludvalget praktisk talt ikke har haft chancen 
for at mødes med repræsentanter fra ungdomshusbevægelsen i 
høringsperioden, forventer vi at Kgs. Enghave Lokaludvalg får 
mulighed for en reel dialog med bevægelsen, hvis Borger-
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repræsentationen alligevel vælger at tilbyde ungdomshusbevægelsen 
et ungdomshus på Enghavevej. 
 
Indholdet af kulturelle aktiviteter beskrevet som formål for 
ungdomshuset er Lokaludvalget ikke imod. I løbet af 
høringsprocessen er det dog blevet tydeligt, at der er en udbredt 
modstand mod at invitere de ungdomshusaktivister, som deltog i 
bydelen. Der blev i hørringsprocessen givet udtryk for, at oplevelsen 
optøjerne på Nørrebro i forbindelse med rydningen af Jagtvej 69, til af 
demonstrationer afholdt af ungdomshusbevægelsen ved Vestre 
fængsel skræmte. Lokaludvalget ønsker selvfølgelig ikke brændende 
biler og kampe mellem aktivister og politi med brosten flyvende 
gennem luften. Især ikke hvis det hindrer brandvæsenet i at rykke ud. 
Derfor er det vigtigt, at aftalerne om, at der ikke må forekomme vold 
og hærværk i forbindelse med huset, overholdes. 
 
Til et borgermøde 3. marts arrangeret af Lokaludvalget var der delte 
meninger om ungdomshus såvel generelt som konkret på Enghavevej. 
At meningerne er delte gælder efter al sandsynlighed for befolkningen 
i hele Kgs. Enghave. Selvom der således findes både tilhængere og 
modstandere af placeringen, finder vi det relevant at tage 
udgangspunkt i dem der talte imod, idet det vil være af stor betydning 
at tage hånd om deres bekymringer, såfremt et ungdomshus placeres 
på Enghavevej. 
 
Den udbredte nervøsitet over de unge, og hvad de kan finde på, er 
noget der skal tages hånd om, hvis en placering på Enghavevej bliver 
en realitet. Der skal således afsættes midler til dialog med de berørte, 
borgere såvel som institutioner, og husets brugere, hvilket kunne 
munde ud i, at der udarbejdes en aftale om godt naboskab. Det er en 
forudsætning for etableringen af et ungdomshus det omtalte sted, at 
ungdomshusets brugere udviser respekt for naboer og indbyggere i 
Kgs. Enghave. Lokaludvalget ser dette som hensigtsmæssigt for at 
søge at skabe bredere accept af deres eventuelle tilstedeværelse, 
ligesom det forhåbentlig vil kunne mindske den utryghed, der findes 
som konsekvens af begivenhederne på Nørrebro sidste år. 
 
Visse af de nærmeste naboer, som skal dele gård med et eventuelt 
ungdomshus, udtrykte en principiel åbenhed overfor 
ungdomshusprojektet. Men der kom også visse konkrete bekymringer 
frem. Det er således nødvendigt med et konstruktivt samarbejde 
omkring brugen af gården, således at alle ungdomsaktiviteterne kan 
have glæde af den. Hos AFUK er man opmærksom på, at en del af 
deres målgruppe kan være bange for at skulle gå forbi et ungdomshus 
for at komme hen til akademiet. AFUK har udtrykt ønske om at der, i 
tilfælde af, at der etableres et ungdomshus på Enghavevej, etableres en 
indgang fra Viggerslev Allé. Derved mener man at undgå, at en 
potentiel elevgruppe, som ville være bange for at skulle forbi et 
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ungdomshus, vælger ikke at søge ind på en af AFUKs uddannelser, 
som de ellers ville have valgt. Det er et ønske Lokaludvalget bakker 
fuldt op om. 
 
Med venlig hilsen 
 
Lise Granerud  
Formand for Kgs. Enghave Lokaludvalg  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag  

• Beskrivelse af høringsprocessen vedr. ungdomshus 

• Referat fra borgermøde den 3. marts 2008 

• Skriftlige kommenterer fra borgermødet den 3. marts 2008 

• Referat fra dialogmøde med ungeaktører den 8. februar 2008 

• Referat fra dialogmøde med repræsentanter fra de nærmeste 
boligforeninger den 10. februar 2008 

• Referat fra dialogmøde med daginstitutionen Remisen den 14. 
februar 2008 

• Kopi af fem indkomne høringssvar med en indledende opsummering 
af hovedsynspunkterne i høringssvarene 
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1a) Mindretalsudtalelse fra medlemmer, som betegner sig som 
”strammerne” 
Otte lokaludvalgsmedlemmer stemte for mindretalsudtalelsen 

 
Et mindretal i Kgs. Enghave Lokaludvalg på otte medlemmer er imod 
en placering af et ungdomshus på Bavnehøj i Kgs. Enghave. 
  
Helt overordnet er vi bekymrede for at se en gentagelse af den uro, der 
desværre til tider har været omkring Ungdomshuset på Jagtvej 69. Det 
siger sig selv, at mange borgere i bydelen vil være utrygge over at 
blive naboer til et ungdomshus med den historie det har. 
  
På de afholdte dialogmøder har nogle af naboerne til det kommende 
ungdomshus udtrykt ønske om at få et kommende naboskab til at 
fungere. Men alle de tætteste naboer har konkrete bekymringer om 
placeringen af ungdomshuset. 
  
Eksempelvis siger ungdomsinstitutionerne AFUK, Gam3 og 
Skatepark:  
  
"I et integrationsperspektiv vurderes et ungdomshus i området at have 
en negativ effekt på integrationen." 
  
"Det kan drøftes om der kan tales om en form for gøgeunge-effekt, 
hvor det vil ende med at ungdomshuset vil skubbe de øvrige ud? Det 
er i hvert fald sikkert, at ungdomshuset vil komme til at dominere." 
  
Lederen af den nærmeste børneinstitution Remisen udtaler bl.a.: 
  
"Det generelle indtryk i [bestyrelsen og i personalegruppen] er 
bekymring." 
  
"[Under de såkaldte larmedemoer] oplevede lederen og personalet 
meget ringe forståelse blandt de unge, for at de havde et arbejde og 
nogle børn der skulle passes. Dels var der meget støj, og dels efterlod 
demoerne meget skrald og grafitti i området." 
  
Repræsentanterne for de nærmeste boligforeninger havde mange 
konkrete bekymringer angående ballade, hærværk og støj. 
 
En lokal gruppe har indsamlet over 900 underskrifter imod 
placeringen af et ungdomshus i Kgs. Enghave, hvilket tyder på en 
bred folkelig modstand mod placeringen, formodentlig af samme 
årsager som er blevet afdækket på dialogmøderne. Der har ikke været 
noget lignende initiativ for placeringen af ungdomshuset i Kgs. 
Enghave. 
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Endvidere vil vi gerne påpege nogle praktiske problemer med den 
konkrete placering i Bavnehøjkvarteret. 
  
Kgs. Enghave ligger forholdsvis isoleret med Enghavevej som den 
største indfaldsvej til bydelen. Med den foreslåede placering af 
ungdomshuset ud til Enghavevej, kan vi være nervøse for om 
kvarterets ældre beboere vil være nervøse for at passere huset og 
dermed øge deres isolation i forhold til resten af København. 
  
Bavnehøj Brandstation ligger ganske tæt på den foreslåede placering 
af ungdomshuset. Vi opfordrer Københavns Kommune til at 
undersøge om udrykningskøretøjerne vil kunne komme ud, hvis der 
opstår uroligheder ved ungdomshuset. Det vil være ganske alvorligt, 
hvis brandberedskabet bliver lukket inde på brandstationen uden 
muligheder for at rykke ud til brande. 
  
Desuden bør kommunen spørge DSB og BaneDanmark om 
beskyttelsen af sporene ved Enghave Station er tilstrækkelig i tilfælde 
af uroligheder. Da det er hovedlinien ud af København der løber under 
broen, kan genstande kastet ned på sporet lamme togtrafikken i hele 
Danmark. 
  
Der forekommer en modstand mod ungdomshuset fra kvarterets 
beboere, og med ungdomshusets historie er det svært at bebrejde dem. 
Da ungdomshuset heller ikke selv ønsker en placering af et nyt 
ungdomshus på Bavnehøj, er det svært at se denne løsning blive til 
noget positivt. 
  
Vi mener på denne baggrund ikke, at en placering af et nyt 
ungdomshus på Enghavevej i Kgs. Enghave er en god idé. 
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1b) Mindretalsudtalelse: Åbenhed overfor et ungdomshus 
Seks lokaludvalgsmedlemmer stemte for mindretalsudtalelsen 

 
Et mindretal af Kgs. Enghave Lokaludvalg på seks medlemmer støtter 
principielt op omkring et brugerstyret, fredeligt ungdomshus i 
København. 
 
Eftersom en del af et nyt ungdomshus’ aktiviteter vil være afholdelse 
af koncerter o.l. er det en fordel ved placeringen på Enghavevej, at der 
forholdsvis langt til beboelsesejendomme. Det er dog et faktum, at der 
er en frygt for, hvad et ungdomshus vil føre med sig af ulovligheder.  
 
I lyset af, at de situationer som har skabt denne frygt hovedsageligt er 
affødt af begivenhederne i forbindelse med rydningen af Jagtvej 69, er 
det Lokaludvalgets mindretal på seks medlemmers håb, at frygten er 
grundløs. Før rydningen var der hverken tale om et mere voldeligt 
eller kriminelt miljø, end andre ungdomsmiljøer. Havde det ikke været 
for det faktum, at de unge ikke ønsker at Ungdomshuset kommer til at 
ligge i Kongens Enghave, ville Lokaludvalgets mindretal have 
anbefalet placeringen. De problemer med at opbygge en tillid og 
udvikle et godt naboskab ville efter Lokaludvalgets mindretals mening 
kunne mindskes. Hvis ungdomshuset placeres i Kgs. Enghave, vil vi 
derfor arbejde for, at det vil blive en gevinst for Kongens Enghave.  
 
Det skal dog understreges, at så længe man i ungdomshusbevægelsen 
afviser den foreslåede placering, vil det være dumt hvis 
Borgerrepræsentationen insisterer på den. Lokaludvalgets mindretal 
ser det som et stort tab, at København har måttet undvære 
Ungdomshusets kulturelle aktiviteter i over et år og ser frem til, at de 
kommer tilbage - et sted hvor de unge ønsker at udfolde sig til glæde 
for byen. 
 
 


